CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº. 15/2021

AUTORIA DO VEREADOR (A): MOISÉS TAVARES DOMINGOS

SÚMULA: Solicita que seja oficiado o Prefeito Municipal para que este tome as
medidas necessárias para que sejam realizadas melhorias nos bairros Vila Rural
Nova Ucrânia e Vila Nossa Senhora da Conceição.

Lido na sessão do dia / / . Visto secretário _
Aprovado por _
Rejeitado por _

Encaminhado através do ofício nº / , em / / _

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:
Observadas as disposições regimentais, o adiante

signatário, vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após
consentimento do Plenário, seja encaminhado ofício ao Prefeito Municipal,
solicitando as seguintes informações:

Solicito que seja que seja enviado ofício ao Prefeito Municipal para
que sejam tomadas as medidas necessárias para que os bairros Vila Rural Nova

Ucrânia e Vila Nossa Senhora da Conceição recebam as melhorias necessárias e as
que são de direito da comunidade, tais como:

1. Manutenção das vias públicas, tal como recape asfáltico onde

necessário, bem como a realização do asfaltamento das estradas que ainda são de
terra.

11. Construção de calçadas para que os moradores possam transitar
de forma segura.

Ili. Roçagem nos arredores dos bairros, uma vez que o mato vem
ocupando espaços por andem transitam tanto veículos como moradores.

IV. Instalação de postes de iluminação por todo o bairro.

,_

" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br

Justificamos este pedido, tendo em vista as diversas reclamações e
a indignação dos moradores dos bairros mencionados. Eles clamam por melhorias e
pela devida atenção.

Como já disse diversas vezes, estamos em constante avanço, e

para seguirmos dessa forma, temos que nos empenhar em trazer o máximo possível

de melhorias para que nossa cidade possa crescer, e este crescimento começa pelo

desenvolvimento de nossos bairros, vilas, ruas, etc.

Sendo assim, solicito o envio de ofício requerendo as manutenções
e benfeitorias nos bairros mencionados acima, sendo eles Vila Rural Nova Ucrânia e

Vila Nossa Senhora da Conceição.

Nestes termos pede deferimento.

Jmss/al